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PROCES   VERBAL 

încheiat astăzi,  25 august 2022, cu ocazia desfăşurării şedinţei ordinare a 
Consiliului Local Gurghiu 

  

 Prin Dispoziţia Primarului nr.126  din data de 18 august 2022 şi a Convocatorului nr.  
5876 din 18 august 2022, Primarul Comunei Gurghiu, Boar Laurenţiu Dumitru, a convocat 
Consiliul Local Gurghiu, judeţul Mureş, în Şedinţă ordinară, pentru data de 25 august 2022, ora 
14,00 , în Sala Mare de şedinţe  a Primăriei Gurghiu, str. Petru Maior, nr. 8, având următorul 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei 
Gurghiu pentru anul 2022 

2. Proiect de hotărâre privind ajustarea prețului de vânzare a materialului lemnos 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării domeniului public  
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contractului de prestări servicii 
 

 
 
Participă următorii consilieri:  Benkö Aurora, Bodor Ibolya Olimpia, Buţiu Lucian, Costea 
Ovidiu-Călin, Dumbrava Nicolae Francisc, Dumbravă Vasile, Hărșan Ioan-Eugen, Hărșan 
Viorel-Mihail, Incze Antal, Kiss Tibor-Stefan, Pop Călin-Vasile, Pop Ioan, Suciu Maria, Șiara 
Marius-Eugen, Șuteu Vasile-Ovidiu  

 
Lipsește motivat: nimeni 

 
Invitați: Dan Stela Liliana – delegat sătesc al satului Adrian 
 
  

Dintr-un total de 15 consilieri, fiind prezenţi 15  şedinţa este declarată statutară. 
 



 Este supus spre aprobare Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Local 
Gurghiu din data de 11 august   2022, si se votează: 

Pentru – 15  
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
În continuare se dă citire Proiectului Ordinii de zi și se supune la vot Ordinea de zi și se 

votează : 

Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 

Este aprobată ordinea de zi pentru ședința Consiliului Local Gurghiu din data de 25 august 
2022 
 

Se trece la punctul 1 de pe Ordinea la zi :  proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului 
de venituri și cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2022 

 
Domnul Primar salută prezența doamnelor și domnilor consilieri și prezintă modificările 

propuse a fi efectuate în cadrul bugetului de venituri și cheltuieli . 
 
Nefiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-

sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune  supunerea la 
vot și se votează:  

Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 44 din 25 august  2022 privind rectificarea Bugetului de venituri și 
cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2022 
 
Se trece la punctul 2 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind ajustarea prețului de 
vânzare a materialului lemnos 
 Domnul Primar propune ca pentru cantitatea de material lemnos rămasă de anul trecut și 
propusă spre vânzare ca lemn de foc pentru populație, să fie ajustat prețul de vânzare la valoarea 
stabilită pentru anul 2022.  
  
 Nefiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-
sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune  supunerea la 
vot și se votează:  



Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 45 din 25 august 2022 privind ajustarea prețului de vânzare a 
materialului lemnos 
 
Se trece la punctul 3 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării 
domeniului public 
 Domnul Primar prezintă lucrările pentru care se solicită ocuparea domeniului public.  
  
 Nefiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-
sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune  supunerea la 
vot și se votează:  

Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 46 din 25 august 2022 privind aprobarea ocupării domeniului 
public 
 
Se trece la punctul 4 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind aprobarea Contractului de 
prestări servicii 
 
 Domnul Primar aduce la cunoștință membrilor consiliului local faptul că la solicitarea  
Serviciului Fiscal Reghin este necesară desemnarea expresă a prestatorului de servicii financiar-
contabile care întocmește toate documentele contabile în numele Serviciului de apă-canal și le 
depune în numele acestuia la Trezoreria Reghin. 
 Doamna consilier Benko Aurora dorește să afle dacă la alegerea prestatorului au fost 
trimise mai multe cereri de oferte de la mai mulți furnizori. 
 Domnul Primar răspunde că alegerea prestatorului a fost făcută conform legii. 
 Nefiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-
sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune  supunerea la 
vot și se votează:  

Pentru – 14 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 1 – Benko Aurora, deoarece consideră că prețul achitat lunar este mare 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 47 din 25 august 2022 privind aprobarea Contractului de prestări 
servicii 



Nemaifiind puncte pe Ordinea de zi, se trece la Diverse: 
 

1. Domnul consilier Pop călin Vasile dorește să afle care este data până când sunt preluate 
cereri pentru lemn de foc de la persoanele singure. 

Domnul Primar răspunde că în perioada următoare vor fi trimise anunțuri pentru 
demararea etapei a II-a de preluare de cereri, și anume de la familiile cu membrii peste 60 
de ani și care locuiesc singure și de asemenea de la persoanele încadrate în gradul I de 
invaliditate. 

2. Domnul Primar solicită acordul membrilor consiliului local pentru a tăia un pin din 
parcul central al localității Gurghiu deoarece semințele pe care le produce afectează 
pompele fântânii arteziene iar reparațiile din această cauză nu sunt acoperite de garanție.  
Membrii consiliului local sunt de acord, cu excepția doamnei consilier Benko Aurora 
care se opune acestei măsuri 

3. Domnul consilier dumbrava Vasile solicită detalii cu privire la programul Rabla prin care 
parte din sumele primite pentru vehiculele vechi este susținută de bugetul local. 
Doamna Secretar general al Comunei Gurghiu răspundă că până în acest moment nu au 
fost primite date oficiale cu privire la procedura de urmat și obligațiile autorităților locale. 

 
 
Nemaifiind alte luări de cuvânt, doamna consilier BODOR Ibolya Olimpia,  în calitate de 
preşedinte de şedință, mulțumește tuturor pentru prezență și declară ședința închisă. 

 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ, 

       BODOR IBOLYA OLIMPIA                  SECRETAR GENERAL, 
                    Oprea Maria 

 

 

 

 


